
6  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.354/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/880861,
R E S O L V E:
I. exonerar KELLEN COSTA RANIERI do cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 3 de agosto de 2021. 
II. nomear MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 3 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.355/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/928505,
R E S O L V E:
I. exonerar EDUARDO DA SILVA SANTOS do cargo em comissão de Chefe 
de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 24 de agosto de 2021.
II. nomear JOÃO BATISTA DE SOUSA HONORATO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.356/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/802330,
R E S O L V E:
I. exonerar REGINALDO SOARES MONTEIRO  do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2021.
II. nomear RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.357/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/950142,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIA DE FÁTIMA SILVA BARROS do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de setembro de 2021.
II. nomear DANIELLE CRISTINA COSTA DA FONSECA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.358/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/944301,
R E S O L V E:
I. exonerar LINDINALVA FURTADO VIDINHA do cargo em comissão de Au-
xiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 23 de agosto de 2021.
II. nomear DAHIS MOANA LOBATO TAVARES GAMALIER para exercer o 
cargo em comissão de Auxiliar de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 23 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.359/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar ARLINDO PENHA DA SILVA do cargo em comissão de Diretor 
de Desenvolvimento de Pesca e Aquicultura, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 16 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.360/2021-CCG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear MARCIO JOSÉ MACEDO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 699566

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 775/2021 – 
DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Abaetetuba/PA;Período: 26 a 28/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: 2º SGT BM Artur Vero-
nico Ribeiro Filho, MF nº5598427/2; CB PM Shirlene Oliveira de Brito, MF 
nº5910618/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699361
EXTRATO DE PORTARIA Nº 776/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 749/2021 – DI/CMG, 
a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Salvaterra/
PA e Soure/PA;Destino: Cachoeira do Arari/PA e Santa Cruz do Arari/
PA;Período: 20 a 21/08/2021;Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 
1,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF 
nº4220563/2; CB PM Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº57232600/2; 
CB PM Rosenildo Gonçalves Alves, MF nº57227675/2;Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699364
EXTRATO DE PORTARIA Nº 777/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 24 a 25/08/2021;Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, 
MF nº57198332/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699366
EXTRATO DE PORTARIA Nº 778/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Sa-
linópolis/PA;Servidores/Período/Diária: Alessandro da Costa Barros, MF 
nº5947056/2, de 25 a 27/08/2021 (três de alimentação) e Cristiane Lopes, 
MF nº5947467/2, de 25 a 29/08/2021 (cinco de alimentação);Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699369
EXTRATO DE PORTARIA Nº 779/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Gurupá/PA;Período: 27/08/2021 a 01/09/2021;Quantidade de 
diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Servidor: CB PM Amandio Pereira 
de Oliveira Junior, MF nº57221925/1;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 699376
EXTRATO DE PORTARIA Nº 780/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Augusto Corrêa/PA e Bragança/PA;Período: 26/08/2021 a 
27/08/2021;Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);-
Servidores: CAP QOPM Richard Batista da Costa, MF nº57199495/2; 1º 
SGT PM Michel Neves Gonçalves, MF nº54192560/3; CB PM Bruno Fon-
seca da Silva, MF nº4219463/3; SD PM Adriano Henrique dos Santos, MF 
nº6402634/3;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699379
EXTRATO DE PORTARIA Nº 781/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 750/2021 – DI/
CMG, a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Ponta de 
pedras/PA, Muaná/PA, São Sebastião da Boa Vista/PA, Curralinho/
PA e Bagre/PA;Destino: Breves/PA, Melgaço/PA, Portel/PA e Anajás/
PA;Período: 21 a 27/08/2021;Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
6,0 (pousada);Servidores: SUB TEN PM Adilson Barbosa da Silva, MF 
nº5701082/3; CB PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, MF nº54193024/2; 
CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº57222517/2;Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 699417
EXTRATO DE PORTARIA Nº 782/2021 – 

DI/CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Anajás/
PA;Período: 25 a 29/08/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
4,0 (pousada);Servidora: 2º SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima 
Oliveira, MF nº5388937/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior.

Protocolo: 699442


